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Mulleres dote fretce feroces,
Flutr: vit; illustris. virx

ezwała DeputaciaKodeXu Pra
wa Cywilnego wizyftkich, ażeby 
ięy swoich udzielali uwag, na mo
cy  tego zaproszenia przedfiewzią- 
łem zbiór krotki dawnych zwycza- 
iow, i Praw reguluiących fię do- 
własności kobiecey uczynię, i oka
zać, iaki ftan w  dawnych Rzecz- 
pofpolitach był tego, a idąc poró
wnaniem iednych rzeczy z dru- 
giemi, 
go, co 
przyftoso

A 2 Ody-
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Obyczaie gruntuią PraWa, a 

kobiety fianowią obyczaie. Jak  
Prawa nigdy swoiemu nieodpo- 
Wiadaią celow i, gdy Społeczność 
z obycz3iow wyzuta, tak wyżucie fię 
z nich nietrafiało fięinaczey,iak gdy 
kobiety przyfzły do uczeftniliwa 
wielkich fortun, i do wolności roz
rządzenia niemi. B y ły  przykłady, 
iż fpołecznosć choć bez Praw, sa
rną oftrością utrzymała fię obycza
jó w , alezutratą onych, żadna porzą
dna oftac fię niemogła Konftytucia, 
(*) Quid leges fine moribus, Vane pro• 

-ficiunt h o  R a t .
2by-

( * )  Przez Konftytueią, rozum! fig fkład wol
nych rządów. Gdzie Samowladzca sam (ta
nowi prawa, i sam ie wykonywa, tam 
rządu żadnego niemafz. Wola panują
cego, iego miniftrow przywidzenia, me- 
tres Kaprisy, ftanowią dorywczo syftema 
krótkiego rządu, z odmianą metresy, lub 
Miniitra Faworyta, wfzyftko fig zętas 
odmienia« /

http://rcin.org.pl



* D

Zbytek po wieki psuł, i pso- 
w ać będzie ludzi, ieft to ten szkopuł, 
o ktoren fię wfzyftkie wolne rządy 
rozbiiaią uftawnie. Jeżli by zas kto- 
myslał, że złe zbytku zawarte ieft 
w  obfitości zbiorow, tedy błędnie 
by myślał; złe to ieft w  passtach 
ludzkich, pochodzące z złego uży
cia pozoftałych nad potrzebę rze
czy. Zbytek ma nieodflępne zro- 
zwiozłoscią życia towarzylłwo.tak 
iż gdy zapobiegano zbytkom, zara
dzano tym samem rozwiozłosciocn 
ogulnym. Powfzechnie złe uży
cie doftatkow czyniły, i czynią.ko- 
biety, ile kroci nabyły w ładzy 
rozrządzania niemi. ,T a ich choroba 
ftawała fię .epidemiczna, która o 
gulną zarazą nietylko inne kobiety 
truła, ale i samych nękała mę- 
scznyzn,

$ ie  ieft to generalna reguła,’ 
lecz mogę powiedzieć, iż ledwie 
le  nie powfzechna. Wyftawiam 
sobie wprawdzie wiele matron fza-
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now iach, które ftoią za model po- 
ftępowania wizyftkim, lecz i to u- 
ważam, że wiek, czas, dopiero ich 
dufz umiarkował władze. Ta pora 
czasu zwykle pozho kobiety odwie
dza, są wiec wprzód wyftawione 
na tyle srogich natarczywości, na- 
ktore nie tylko ich ftabośc naturalna 
płci wyftawia, ale i nieprawość 
męsczyzn gubić fię im dopomaga: 
fenomena tedy nienależy zpoto- 
cżnemi porównywać rzeczami.

Ludzi wogule wolności iedna- 
kowey żadnym iposobem uważać 
nie można, iak i Prawa rowno 
wsżyftkim niemogą bydż dogo
dne. Jak więc uczęftniflwo 
dobrodzieyftwa Pra\^, musi bydź 
dla pewnych więkfze, lub mniey- 
fze, tak i wolność iednako wizy- 
ftkich dotykać nie może. Szlad 
wolności iednakowey między dzi
czą, żeledwie iię do ftrzedz do
zwoli, nigdy zaś w fp ołecnościach 
porządnych. Jak fię różnią rang ląi 
dzkich klafsy, tak fię uważać maią
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u. k*■ 7
pnie miary Wolności,które w pewney 
są ludziom udzielone ftosownosci, 
Wiek dziecinny, młodość, doyrza- 
łosć, teyże doyrzałosci okoliczności, 
przypadki flabosci umyiłu, nakoniec 
płci rożn osc, maią kresy więkfzey, 
lub mnieyfzey wolności. Jako mło
d o śc i łłabość umyli u potrzebuie o* 
pieki, tak flaboscf płci niewiesciey 
ieft poczytana za ftan, także potrze
bujący opieki. Ta zas opieka nie 
mogła wpewnieyfze powierzona, 
bydZ ręce, iak wręce tych, którzy 
płci przyrodzenia ikłonnoscią, są 
ftatecznie iak na część iefteftwa 
swoiego względni: i którzy tak ie 
maią na oku, iak naydrofzy Rze- 
czypofpolitey oftatek. Kobiety lu
bo powinny bydź wolne przez Pra
w a, i równie iak wfzyscy pod ich 
protekcią iyiące, ale maią fzczegul- 
ney zoztawać ścisnione obycza-* 
iow uftawami.

Gdyby mi przyfzło rzetelnia
moie
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moie otworzyć! zdanie, powiedział
bym w ogólnych wyrazach te  ko
biety żadnych odosobionych nie 
po winny mieć maiątkow, ale tylko 
mieć uczęftniftwo w  Mężowikich, 
w  Oycowikich, lub Opiekuńikicb» 
Lecz nie zagaiam to co by mogło 
bydź naylepizego, ale chcę mówić 
o tem, co by fię do teraznieyfzych 
czasów, i ludzi dzifieyizego toku 
naylepiey przyftosoWać dozwo* 
łiło .

Osoby które przez w iek, ftan, 
płeć, lub okoliczność lakowa., nad 
sobą. wyinagaia. opieki, te naturalnie 
mniey mufza, mieć potrzeb, bo do- 
zor opieki princypałnemi trudni ftę 
okolicznościami. Wtym przypad
ku ieft płeć niewieścia, przeznacze
niem natury, i Praw wizyftkich Na
rodów tkazana w opieke pici Przy- 
iacielikiey, mogącey dzielnie a ich 
zaradzić ftanie. Podług więc mnie, 
nie potrzebuią kobiety pofi3dać od

dziel-
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dzielną własność, tak iak nie po
trzebują dzieci mieć co o dosobnio- 
nogo, bo Prawo Opieki wfzyitkie- 
goim doftarcza, a miłość' niczego 
im nieikąpi. Natych dwóch fon* 
damentach ta płeć swoie zasadza* 
iąc opatrzenie, ma Prawo» do tego 
wlzyftkiego, ile płeć męika sw oiey 
pofiada własności.

Lecz miiam ogolne Prawidła 
uwagi moiey, które wdzifieyfzym 
czaiie, ani fię przydosować nie da
dzą, ani wykonać niedozwolą. Ale 
nie mogę przemilczeć, abym nie 
powiedział o tych łzczęśliw ych 
wiekach tych Kraiow, gdzie oby- 
czaynosć kwitneła, iako Skutek u- 
sunięcia Kobiet od osobiftey w ła
sności.

Są tedy pewne w  Św ię
cie prawdy na które fię wiży- 
ftkie narody Ziemi bez obno- 
fzenia fię zgodziły. Takie Pra
w d y  maią cechę niezawodności,

raz
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raz że są powfzechnemi, powtore, 
że znatury wynikaią porządku. Nic 
nie ieft wrodzaiu życia człowiecze
go ogulnieyfzego, nadto, iak że po 
wfzyftkie wiekipłed niewieścia,zo- 
ftawała w opiece płci samców 
sw oich, i ftatecznie ich była zaflo- 
niona obroną. Co nietylko zbiór fpo. 
łecznych uftaw dowodzi, ale lud w 
ftanie natury bez Praw żyiący, czyli 
dzicz pufcz Afriki i A meriki o tern nas 
przekonywa. Sam nadto ikład F iz y 
czny ciał Kobiecych, czasy ich cią
ży, zabrak (iły naprzeciw napaści, 
ograniczenie umyiłu, poddaie ich w  
opieke płci Przyiacielikiey, łkłonio- 
ney kunimniezbytą Prawprzyrodze. 
nia mocą. Podległości więc Kobiet, 
przeznaczenie ich do życia domo
wego, wynika z układu śamey natu
ry  tworzycielki wfzech rzeczy. Na- , > 
tura nadgradzaiąc to ubliżenie fil F i 
zycznych pici niewieściey, obda
rzyło ią na odwrot wdziękami , 
przybrała urodą, ażeby hardy umyljj

opie-
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opiekuna swoiego łagodziła, i odda- 
iąc lie wet za w e t, w więzach 
go domowey podległości trzy
mała. Tak iż lubo fię chlubiem 
zwierzchnością, lubo wola mę- 
sczyzny zawlze bywa górą, ale 
wracaią fię i kobiecie momen
tu, gdzie swego zwierzchnika, pod 
piętą władzy swoiey trzyma. Tak 
to natura cudownie umiarkowała, 
że człowiek nic doikoneley nie 
wym yśli nadto, i owfzetn ieżeli 
śmiertelnik poważył by fię te pra
wa święte fiargać, tedy ca
ły  ten porządek rzeczy, tę harmo
nią Wzaiemną pomiesza. Doftrze- 
gam nawet w tym ikładzie Praw 
oboiey płci zawarty model, iak by 
fię rządzie* inne fpołeczności powin- 
ny, i iak fię nawzaiem miarkować! 
władze między sobą maią. W ła
dza wykonawcza ieft niby (pra
w ą nvęia, ale wdzięki kobiety, ła
godność umylłu, na ktoren fię nay- 
glowniey ta płeć przesadzać po?

winna
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winna, zapewniaią iey Prawodaw- 
ftwo, którym miarkować w ła
dzy drugiey nadużycia ma w 
dziękach swoich zawarte fposoby.'

To więc ieft, co chcę dowo
dzić przytoczeniem Praw pew
n ych , oraz okazać, że natura rzą* 
du Republikańcfkiego gruntuie fię 
właściwie na podległości domo- 
w ey  kobiet, zktorey zapewne by 
w yfzły, gdyby swoim rozrządzać 
majątkiem, miały sobie nadane Pra
w a, równoważność naturą umiarko
wana fpełzłaby całkiem, i wfzy- 
ftka na iłrone kobiet przefzlaby 
waga, gdyby i rowność działów 
w  fortunach zyikały, i Prawa roz
rządzania wolnie maiątkiem swoim 
nabyły. Co naturalny wftęp o- 
twiera do wotowania z pofsefsyi 
dziedziczney na Seymikach, a za- 
tym do ftyru lalki, Iłowem do wfzy- 
ftkiego. T a sama nić, prowadzi 
do kłębka ftyru rządowego, 
bo W dzięki po między zawądy

śmia-
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śmiałym krokiem idą. Tak fię przy
trafiło za czasów Fórciufza Katona 
Konsula, gdy kobiety tłumami na 
forum zgromadzone dopominały łię 
uchylenia Praw Oppiufza, czyli o- 
Sczędnosci, na co Kato mówiąc ża
li fię. Equidem non fine rubore quo- 
dam paulo ante per medium agmen mu- 
Herum, in forum perVeni, quod msi me 
vere cundía fingutarum magis maiefta- 
tis> Ù  pudoris, quam universarum te- 
nuifset. Ç)ui hic mos eft in publicum 
procurendi* &  obviandi vias9 &  viros 
alíenos ap pellandi ? iltud ipsum suos 
quoque domi rogare non potui/lis ? an 
blandiores in publico quam in privato9 
&  alienis quam veftris e/iis ! Nos ( j i  
diis placet) jam etiam Rempublicam 
capefsere eas patimur? &  foro quoq 
concionibus,& commiciisimmisceri, quid 
enim nunc aliud per vias 6? compita 

faciunt,quam quod alitz rogationes tri- 
bunorum plebis svadent9 alice legem 
abrogandam censent. Omninm terum 
libertatem, ïmo licentiam f i  vera dicere

volu-

^ 'sPV1 13
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volumus defi/ierant. Quid enim sihoc 
ex pugnaveriuL non tentabunt? TiLiv: 
Lb. 54. co na Polikie: A przeto nie 
bez wiłydu cisnąłem iię przez tłu
my kobiet, które iię zgromadziły 
,na forum ( czyli miejsce obrady ) 
i wiecey rumieniło mnie pewnych 
doftoieńftwo matron, niżeli ogolne 
¿kupienie iię innych. Jeftżeto przy
zwoitością zbiegać Gę w  publiczne 
mieysca,i przyiścia zalegać? albo ob
cych męsczyzn w zyw ać ku pomo
c y?  nielłufzniey że by daleko było, 
przez własnych Mężów to sobie 
wyiednywać, nie publicznie ob
cych łagodzić, i dofiebie przeciągać 
Już tedy kiedy iię tak podoba B o
gom ( widziemy ie trudniące iię 
Rzeczpofpolitą, częścią w  iprawy, 
częścią w  obrady mielzaiące iię na- 
fze. Jedne Tribunom swoie podaią 
żądania, drugie uchylenia Prawa 
do magaią Hę: bo nie tak wolności, 
iak rozwiezlości zapragnęły, agdy 
tego dopną, o coż iię niepokulzą.

*4
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T a była osnowa wyrzur 

tow Katona znaiomego z cnot, i 
wielkości umyflu męża, te są zaś 
czasy, w  których ten nieporządny 
apetyt, naywiecey trapi kobiety.

Kray maiący równą potowe 
kobiet, co męsczyzn,z równą praw 
sobie flużących udzielnością, był 
by wpodziele oczywiftym , gachy 
którzy fą zwyczaynie niewolnicze- 
mi ich pafsyi narzędziami, przewa
gę by im naturalną dali w naro
dzie. cxtemplo firnu! par es ejse ce~ 
perint) superiores erunt. Cato. ibid.

Więc Polika, lub inny iakowy 
kray, ftąłby fię wprędce Kraiem ba- 
iecznym Amazonek. Waleczne te
dy Sarmatów plemie, chciałoźby 
Wziąsć Sybarytow nazwiiko ? i 
piąć fię rozwiozłosci smakiem do 
flawy. Wzdryga fię mniemam ser
ce każdego Polaka na to zagaienie,

ktu-
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które mosle ladzie bez obyczaiow, 
lub interes ;owani wznawiaia.

Chąc y  dowodzie iak obręby 
własnościi Kobiecey, utrzymywały 
ie wgran icach obowiązków, awyi- 
s.cię z nich czyniło ie ladaiakiemi, 
w ypadałoby hiftorią tego, od ro
mansu pi erwizych nafzych Rodzi
ców  ciągiiąc.yprzytoczyć, że ikaza- 
zame w  podległość! E w y  było ikut- 
k.iem iey  ku zakazanym rzeczom 
dom yflu, n w  plątaniem rodzaiu mę
skiego wnieizczęsIiWości. Lecz 
/pominąwifzy te święte sceny, przy- 
iłąpte do czasów i nam znaiom- 
szych, i więcey zapewnionych.

W lzyfikie Rzeczy pofpolite Gre* 
ckie, iedno>mylśnie między sobąob- 
ttieflyfię praw ie, ąźeby ich dzier
żaw  Kobiety do uczęftniftwa ża
dnych nienależały maiątkow Li- 
Łurg zaradzić zbytkom, i rozpasa- 
niu Cię kobiet inczey nie mógł, iak;

iż
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iż Lacedemońiką ziemie ikraiawfzy 
na równe części, kobiety od wfzel- 
kiey usunął własności. Plutarch w  
życiu Likurga mówi w  tey osno- 
wie: Siquidem cum immensa ejfet ince- 
ąualitas, multiąue cumularentur in ur- 
be inopes &  egeni9 opes vero apudpau- 
cos redundafseni, quo insolentiam, in
vidiam ̂  dolum, luxt/m, lasciviam atq his 
vetujiiores Reipublicx &  afperiorcs 
morbos exterminate; perpulit cives9 ut 
pofsefsiones in medium conferrent, 
de integro partirentur, viverentq 0- 
rwflft compari inter se9 &  cequabili for
tuna. co po Poliku: Ponieważ taka 
wzrolła nierówność,, i wielu bar
dzo w mieście obarczył niedoftatek, 
bogactwa zaś Kraiu po niewielu 
krążyły rękach, zkąd swawola, za
zdrości, zdrady, zbytki, nierząd, i 
tak wiele zaftąrzałego złego wfczę- 
łofię; co wfzyftko uprzątnął, przy- 
wiodłfzy Obywateli, iż swoie w ła
sności znioiłfzy całkiem, na równe

B podzi«:

I ?

http://rcin.org.pl



18
podzielili części, i z wfpolnie z sobą 
przeftawali i żyli.

Solon Prawodawca Ateńiki, 
podobnież uczynił. Cceteris con/u* 
giis dotes detraxit,Jponsamque pr enter 
ires flolas &  supellectilem parvi pre- 
tij, offer re quidquamvetuit. Neque e- 
nim meritonum, out venale volebat fee* 
dus ejse nuptiarum, sect liber or um 
causa,  &  gratiae atque amici tics,
virum £? mulierem consociari. Plu
tarch. in vita Solon. To ieft: O- 
gotocił wfzelkie kobiety z posagu, 
i  Oblubienicy oprocz trzech sukien, 
i lekkiego ubrania, nic w ięcey brać 
z domu niedożwolił. Niechciał bo
wiem , ażeby dla interesu przymie
rza zawierały fię Małżeńlkie, lecz 
żeby, iako wolna fprawa, wzaie- 
mney życzliwości i czyiłey przyia- 
żni koiarzyły fię pobudką..

Prawo Teftamentowe u R z y 
mian zabraniało Oycu na rzecz 
córki własney co czynić,to ieftufta- 
nawiać ią sukcefsyi właścicielką ne 
quis hx.red.em virginem aut mulierem (a*

http://rcin.org.pl



ceret:\ dla tego Synowie córki dzia- 
dofkiey, izli po sukceisią dziada, 
ale nie matki. Prawo bowiem dwu- 
naftu tablic mowiło: ad liieros ma- 
tris inte/łatCE hceredkas non pertinebat, 
quia f  z  mince suos hceredes non habsnt
L .  X lLT .

G d y  znowu Obyczaie zw y  
czaynym trybem z karbów swo- 
iey uitawy zaczęły fię rufzać, i ko
biety rey wielki wodziły w  Rzy
mie, czuła na to Censorow Magi- 
ilratura, która domowe życie pry
w atnych Obywateli miała na ba
cznym oku, czymprędzey zapobie
gła temu, odnowieniem Praw, aże
by kobiety w  ofzczedności fię trzy
mały, co opiew ały Prawa Licinii y  
O ppii.

W e dwadzieścia lat upłynio- 
nego czasu, Kato Cenśor widząc 
dzwigaiace fię zbytki,którym maiątki 
i rożne nabycia Kobiet wzroft 
daw ały, przyczynił fię naydzielniey, 
iż Prawo ponowione było,ażeby ża
dna kobieta dziedziczyć niemoela. Co

B 2  mu
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-mu z aiłużyło względy Rzeczypoipo- 
litey, iż ftatuę pamięci wyftawiono 
iego in ce.de Salutisy iako temu, kto- 
ren zepsuciu übyczaiow tak dziel
nie zaradził. ()uod Rempublicam Ro
ma nam ad pravos mot es declinantem, 
ac vergentem bona disciplina, sanisq 
in/litutis, G  præceptis Censor correxil- 
set. Plutarck in vita Caton:

Podług PraW Wokonie- 
ga kobiety całkiem poczytane by
ły  za niezdolne do naftępft wa. Prawo 
zas poznteyfze Papiułza, uczyniło 
pewne umiarkowanie w tey mierze, 
które w  celu zaludnienia Rzymu fię 
ilało. Niewialły maiące troie dzie
ci mogły odkażane teftamentem 
brać od obcych fpadki, chociaż ie- 
fzcze do naitępftwa niemiały Prawa.
A  tak Prawa Wokoniego zoftały > 
w  zupełney mocy swoiey: lecz to 
niedługo trwało» łłopniami fię wizy- 
flko oflabia,poki rzecz nie doydzie 
całkowitego upadku. Nadawali Ce

sar:
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Sarze osobne Prawa czynili exce- 
pcyie laika w e , zaczęły iioftry, sa
me należeć’ do naiłępftw, Julłinian 
wfzyiłkim kobietom otworzył do 
sukcefsyi wrota, i Prawo o Sukcef- 
syach całkiem mułiano przelać, bo 
rząd arbitralny nie miał żadnego 
związku z wolnym.

Wfzyftkie więc przytoczono 
dawnych Rzeczpofpolitych uftawy, 
które zasadę wolnego ich rządu czy
niły, i na których my tylko klztałce- 
my fię model, dowodzą iasno, że ko
biety, albo do dziedzictwa nie po
winny wcale należeć, albo przy- 
naymniey bardzo małey części 
bydź iego uczędniczkami, ponieważ 
ich bogactwa osobne zbytek wznie
cam, a zbytek niewiłrzemieżliwośc 
rodzi, ta zas ruguie wlzelkie z serc 
ludzkich cnoty. Rac fonte derirata 
clades in patriam populunujue 
Horat\ Lib l l l .  od: VI. ad Romans.

Prawo ofzcz^dnosci wielokro
tnie
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lnie u Rzymian było ponawiane.Sła
wne tych uftaw nazwiiko legissum- 
ptuarice. do nafzych czasów przeizłd. 
Tworzyliśmy u fiebie kopie na mo
del dawnych originałow podziś 
dzień beziknlecznie, tak iak bieg 
zbytków nie mogli zatamować R zy
mianie,gdy kobiety nabyły Prawa 
swoiemi rozrządzać maiątkami. Pe
wne iego zatykano przysda, lecz 
przemyli kobiet nowe fposobił mu 
otwory. Ten to flawny związek, 
czyli fpiknienie fię kobiet za cza
sów  Porciufza Katona, o którym 77* 
tus Livius wfpomina, gdzie Kobiety 
Rzymikie gminami snuiące fię obie
gły mieysce obrad Publicznych, do
pominając fię uchylenia Praw zw a
nych Oppia, które Kaius Oppius 7/7- 
bun ludu dla poikromienia zbytku 
kobiecego wprowadził. Temi Pra
wam i zabroniono było, aby kobiety 
W ftroiach swoich więcey nad puł-

■^r^- i

uncyi
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tmcyi nie nży Wały złota, żeby ro-̂  
żnokołorowych nienosiły sukien, 
żeby poiazdamifięuie woziły, proca 
w czaiie publicznych obrządków. 
Te to ciążyły kobietom ulławy, ta 
ikromność życia ich bodła; o czem 
tamże Titas Liviusm owi:MatroncernuL- 
Ja nec auctoritate nec verecundia, nec 
imperio virorum,contineri limine pote-, 
rant.omnes vias urbis aditusĄ in forum 
ob/idebant,viros descendentes ad forum 
orantes,ut matronis prifłinuw ornatum 
reddi pater entur L  XXXLÍ11L co* 
po poliku: Białogłow y ani względa
mi, które winny płci swoiey, ani 
wftydemniedozwoliły fię powścią
gnąć ani też. rozkazem mężów od
w ieść, Wfzyftkie drogi i przycho* 
dy publiczne zaległy, wygaduiąc km 
zgromadzającym iię mężom proź- 
by, ażeby dawny ubiorow zwy« 
czay im powrócili.

Twierdzi Montesquieu, że poSa 
gi znaczne bydż tylko w  Monarchi
ach mogą , ażeby mężowie ftan Pa
na i zbytek prowadzony utrzytny
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wali. L ’ VllL Capi XV  Pozwalam Pa
nu Montesquieu na to, i każdemu 
ktoby fic tego axioma trzy m al,ale ró
wnie trzeba wprzód przydać na to; 
że rząd arbitralny, że zbytki, roz- 

Wiozłość, są rodzaiowi ludzkiemu 
użyteczne. A więc ktoby utrzymy 
Wat wielkość posagow,lub rownosć 
działów fortun między oboią płcią, 
ten by utrzymywał monarchią, a kto
by chciał zaprowadzić rząd arbitral* 
ny Monarchii, ten pewnie pragnął 
by zatrzeć dofzczętu imię Rzeczy- 
pofpolitey. Ktoby zas był taki,ten 
nie był by Polak, ale wyrodek Pol- 
iki, lub człowiek przez zdarzenia 
kobiet fzukaiący może własnego, a* 
le nie Kzeczypofpolitey dobra»

Tacit w  dziele swoiem de fitu 
&  moribus Popul: Germanice wfpo- 
mina o posagach niewieścich, które 
nie żona mężowi wnosiła, ale mąż 
żonie zapewniał: dotem non uxor 
marito% sed uxor i mar it us offert. ¿nU r- 
siint Par entes,  Opropinqui ac muñera
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probant, muñera non ad delicias mulie- 
tres quczsita, ne quibus nova nuptd co« 
matur, sed frenatum equum G  scutum 
cum framea gladioque Úc. co po Pol- 
íku: Posag nie żona mężowi wno
si, ale mąż żonie daie. Przytomni są 
Krew ni i powinowaci, i dary fza- 
cuią, dary zas te nie do zbytków 
niewieścich,ani okazałością są K o
biecego przepychu, lecz są to Koń 
okulbączony, puklerz, Izabla i włó
cznia. Takie to były tych obyczay* 
nych narodow znanych nam pod 0- 
golnérn Germanów nazwiikiem po
sagi, takie upominki, które w oboią 
płeć nie miękość, ale rnęftwo, i su
row o^ życia wmawiały, na takie po
sagi, zgoda.

, J  lekroc powaby tey płci 
piekney były same w  sobie bez 
przyczynków pobocznych, gdy 
rnęftwo niemiało inney u Sa- 
mnitow, w  Lacedenioniel w  flarym 
Rzymie nadgrody, iak mieć wybór" 
naypieknieyfzey lub nayupodobań- 
fzey kobiety, w  ow czas były 
piętnowane czynami samych"

25

http://rcin.org.pl



'v V

smow, ale też heroizmy nie mogły 
bydź piekniey nadgrodzone. Jak mę- 
fzczyzna dobierał sobie naypiekniey 
dzey i naycnotliwizey Kobiety, tak 
nawzaiem kobieta dodawała fię 
naywalecznieyizemiu Dziś za? inte
res zaia.ł wizyftkich serca , mięk
kość Sybarytow życia,nie daie cno
cie do serca przyftępu, dla tego też 
teraz nie serce z sercem fię łączy, 
ale Szkatuła z Kufrem łię fprzęga.

Lubo wfzyftkie kobiety na 
W schodzie, nic nie maią do siebie 
należącego,ale przy kładami tamtego 
nadużycia nie chcę moich popierać 
uwag; sromotnych zwyczaiow nie
można nailadować , i niegodzi fię 
przytaczać. Jeftelłwo bowiem płci nie 
wiesciey na Wlchodzie, przez sro* 
gość nadużycia defpotow, ftało fię 
iefteftwem cudzem, to ieft, tę płeć 
piękną wraz z innemi ruchomościa
mi, pod Prawo podgarnięto własno
ści.

Poligamia ieftprawdziwym nad
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użyciem ' i  ftrony męfzczyzny, ieft 
rzeczą pokrzywdzaiącą naturę ludz
ką w p ic i niewieściey, która towa- 
rzyfzyć nie oddzielnie płci drugmy 
ma Prawo przyrodzenia za sobą. 
Związek mafzeńiki ma zupełney go
dności pofłać. Oboia pleć w zaie- 
mnie sobie zaręcza obowiązki, ieil 
to prawdziwa dwóch osob wolnych 
między sobą umowa : ta tobie o- 
biecuię to, a ty mi niepowirueneś u« 
chybić w tem . Punktami tey nay- 
fzlachetnieyfzey umowy, kobiety za- 
wfze zaręczały poiłufzeńUwo mę
żom; to zaś poiłufzeńitwo zawfze fię 
uważało tako prawna podległość, 
nie zasiako nie wola,którą motira za* 
wfze godziwie, i prawnie zrucic z 
siebie, w  razie nadużycia. Władza 
ta przytem ma bardzo ograniczoną 

• jferę, do iednegoiedynte reguluie fię 
przypadku, to ie ft, gdyby żpna 
chciała na złe użyć wolności sw o- 
iey i naturalne zdradzała zaufanie 
małżcnka.* mąż tedy nąd żoną nie

ma
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ma inney władzy, iak tylko, aby iey 
był na przeizkodzie do zle czynie
nia. Podług tey przyiętey uftawy 
Zona maiąc związane do zle czy
nienia ręce, samą tylko łagodnością, 
dobrocią, doili swoy godzi iey fię 
napełniać*

W  innym przeto widoku Pra
wo podległości zoniney Prawu mę
ża należy uważać, w rządach do
brze umiarkowanych, niz w rządach 
Włchodnich. 'l aki podległości ro- 
dzay iak bywał w  Rzeczpofpolitach 
i iak ieft podziśdzień w Pólfzcze, nie 
ieit upokarźaiący iefteftwo płci nie- 
wieściey, ieftedwu pici drugiey w e 
wlzyftkim równe. Gdyż ieżeli by 
płecniewiescia nate sarkała podle
głość, iakiię odezwała w Zgroma- 
niu Narodowym Francuzkim 13 . 
Lutego 1792 O  toby wfzyscy lu

dzie

Gazette de Hambourg. Du Samedi ta
Idars 1791 3eme annee. nro 40. Pari» 20 
Féurier: On fit enfuite leélyre d une petit»
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dzie powinni ikarzyćfię,i na oflrosc 
użalać (ię Prawa, ie  ich W pod
ległość Magiltratur rządowych pod* 
dało. Trzymam zas’,tż Francuzi, kto. 
rzy chcą wolności, nie zaczną od 
rozwiozłosci- Podobnie kobiety 
Rzymikie nagabały Senat, i mężoW 
swoich, ażeby Prawa o ofzczędno- 
sei kobiecey uchylić i wiadomo

wfzy-

on de plufieurs individus de ce fexé, qui, 
comme le plus aimable, a toujours été le 
fouverain, mais le fouverain opprimé. 
Des èpoufes &  des meres demandoient une 
loi, qui mit des bornes â la puiilance des 
maris &  au pouvoir des peres^ En qualité 
de citoyennes, elles déftroient pouvoir rom . 
pre un lien devenu un joug insuportable. Po« 
ur le bien dè la moralité elles deraandenb 
l’anéantilTenient du defpotifme conjugal, 
qui rend la fidelité pénible, en transfor« 
niant un devoir de pur fetitiment. en une 
lo i  tyrannique. Comme meres elles deman 
dent l’abrogation des loix Romaines, qui 
retiennent fous la puiilance d un pere, un ci 
toyen, dont les talents &  te courage au- 
Toient fauvé la patrie. La pétition fpt envo 
j é e  au comité de législation.

29
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wfzyitkim, iak tooburźyło Senat,* 
póki nie wyiklamrzyły naftępnie u- 
chylenia Praw Oppii, czyli PraW 
©fzczędnosci Kobiecey,dotąd całość 
Rzeczypofpolitey była nie narulzo- 
na.

Kaida rzecz rządem fię utrzy- 
irmie, przez niego ftoi, i bez niego 
oftać by fię nie mogła. Rząd Krain 
ieft w  iitotnym związku rządu nay- 
prywatnieyfzey chaty,iak kraymufl 
m ieć rządcę jednego, czy wielu, 
tak każdy dom musi mied własne
go. Rząd prywatny Domu, ieft sub
alternem Rządu ogolnego, musiał 
być powierzony Prawem mężowi, 
albo żonie. Prawo tedy musiało fię 
saftanawiać nad ¡zdolnością płci obo- 
iey , kto go ieft: zdolnieyfzy.ru pro

w adzić, lub utrzymywać, gdy fię 
Więc nader iasno dowodzi, iź moc 
iii  Fizycznych w  męfzczyznie ieft 
bez porównania więkfza, niż w  ko
biecie, ą wigc Prawo przychyliło

30
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fię do ftrony zdolnieyfzey, mogacey 
i sobie pewnięy, i komu dzielnie/ 
.zaradzić.

Rząd iefzeze w dwóch oso
bach oftać by iię niemogł, tylko w  
iedney, albo w kilku, między kil
koma więkfzosć rozwięznie kwe- 
ftią, między zasdwoygiem, gdy każ- 
da ftrona upiera fię przy swoiem, nie 
mafz na ow  czas pogodzenia izrod- 
ka; bo iak nikt dwom Panom do
tąd nie flużył,iak sama iftota wfze- 
tchmocna dwie wole przeciwne zi
ścić by niepotrafila. Więc w  takim 
razie musiała uważna re£lexia prze
pisująca fpołeczeńiłwom prawidła, 
powierzyć' władzę iednemu z dwoy- 
ga, nie ubliiaiąc w  niczem ró
wności ieiłefiwa drugiego. Podle- 
głósc zatem żony mężowi ieft natu
ralna,nie u właczaiąca ro wnosci iefte- 
ft wa człowieczego, bo wynika z po
trzeby, bo ma konsekwencją dobre
go porządku, bo raęzey uważana

by dź,

31
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bydź powinna, iako opieka drogiey 
źrenice oka, którą zobopolna płci 
Ikłonnosc ku sobie przyięmną czyni, 
bo nakoniec w  całey naturze ieft 
zawfze cos, co tr.zyma pierwfzj 
względem drugiego rangę,

Z  tego to Zwierzchności zro* 
dła poczytano wlzelkie żon błędy, za 
błędy meżow, ktorem rozrządze
niem chciano zaoftrzyć baczność 
mężownapoftępki żon sw oich,i dla 
tego to cnotę 4ony, zjednoczono tak 
ścisłe z honorem MęŻ3,iż nadweręże
ni« punktu pierwfzego, przynosi 
ufczerbek drugiemu. Mówił w S e 
nacie Rzymikim Walery Mefsalina: 
nam vir i in eo culpam ,  si fcrmina 
modum excedat, atq frußra noflram 
ignaviam alia ad vocabula tran
sfer ri. Tac. U h li.  to ieft: błędy żon 
są zawfze winą mężów , i^rożno 
byśmy żądali nafzą gnufnosć in* 
nem przezywać nazwiikiem, Wielo
rakim fposobem zamierzyły sobie 
Prawa intereiować czułość męfczy- 
a,ny do przeftrzegania wftrzemiciU-

32
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wości kobiecey,bo natem cala moc 
ich iedyrue zasadza iię du- 
daizy.

Skutki tey umiarkowaney pod
ległości znakomite pożytki na fpo- 
łeczność w  rządach wolnych fpro- 
wadzały, nietylko iż pewną harmo
nią w ipołecznem życiu utrzymy
w ały , ale płeć piękną do wftrzemie- 
żliwości niewoliły, która, gdy cugle 
swoim żądzom popuści, nie umie 
znad granic, ani chce zachować w 
swych zbytkach miary. Tak wie
le wynika niedoikonałości, mówi 
Montesquieu, z utratą wstrzemięźli
wości w kobietach,cała ich dufza tak 
ieft tem upodlona, iż gdy ten punkt 
główny ich ozdoby zniizczony ,  
wfzyftkie inne w  nich od razu o- 
bala cnoty. Mówi daley tenże 
Mędrzec .• niewftrzemiezliwośd 
publiczną w  Pańftwie gminowła- 
dnem można uważaćiak o (łatnie nie 
fzczęście, i pewność odmiany rza- 

C  do-
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dovvego ikładu. Lb■. £7/. Q?. F lll.
O  ^

Gdy to wyrzekł wielkiego kre
dytu człowiek, więc nad tem fie 
baczni zaftanowcie Polacy! wyi- 
miecieli ogniwko E  wikcionalno- 
sci z tego łańcucha, ktoren rozcliu- 
kanym tamę czyni kobietom, znie- 
siecieli ten główny punktzporządku 
Praw Cywilnych, ktoren dotąd wol
nego rządu otrzymywał naturę, całą 
łprężyitosc Repubhkańikich maxym 
z serc übywátelíkich wyruguiecie 
od razu, iednym pociągiem piorą, 
wizyftko powalicie ogołem t

cała

34

(*)  il y a tant d’ imperfeftions attachées, 
â la perte de la vertu dans les Femmes, 
toute leur Ame en eft si fort dégradée, 
le point principa otè, en fait tomber tant 
d’ autres. On peut regarder dans un état 
populaire P incontinence publique, com
me le dernier des malheurs, &  la certi' 
tude d’ un changement dans la conftitu*
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cata ta (łruktura Przodków nafzych 
budowli, wysunąwfzy i  pod niey 
przyciesie, w  oka (ię mgnieniu.rozsy- 
pie. Mówił Kato więkfzy w Sprawie 
przeciwko fpiknieniu fię kobiet: Rá
censete omnia muliebria jura,^quibus 
licentiam earum aUigaverint maj ores 
no[łri,perquceq subiecerint viris,quibus 
omnibus confiriólas, vix tamen conth 
nere pote flis. 1 it: L iv : lib: 34. to 
ielt: roztrząśnicie wfzelkie te Pra
w a, które Przodkowie nasi na po
hamowanie rozwiozłosci kobiecey 
uftanowili, które lubo ie w podle
głość zkazuią mężów, wfzelako z 
tą wfzyftką oftrożnoscią, ledwie 
ich utrzymać możenu

Prożno ulitował Auguft zapo- 
biedź nierządom Publicznym Rzy
mu, nadarme ftarał fię wfkrzesić 
praw Papia (*) rygor, bezikute- 

C2 cznie

tA=̂ ^ r  35

(*)  Prawa Papia nazwane od Papieża Kon. 
sula Roku 662. Założenia-Rzymu ufta. 
nowione, miały cel zapobieżenia zepsu-
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cznie filii fię tego Pana dowcip 
na opis dzieła uftawy swoiey Pra
w a zwanego Julia. (*) grunt rze
czy iuż był ruizony, kobiety zaczę
ły  wfzelkie posiadać maiąrtki i nie
mi samowolnie rozrządzać, a za

tem

ciu Obyczaiow, które fig miedzy Oby
wateli wkradać poczynało, i urząd Censo- 
row na ten koniec był uftanowiony, a* 
żeby czuwał nad życiem domowćm O- 
bywateli. Prawo rzeczone oddalało od u* 
czgftniftwa dóbr teftaroentem odkaża
nych wfzelkie bezżenne osoby, dawało 
frifztu fto dni do namyślenia, po upły* 
nieniu których, ieieli bezżenny zoftał w 
przedfigwzigciu nieźenienia fig, wfzelkie 
utracał Prawo wrócenia fig do dóbr te- 
ftamentowycb. Żonaci mieli do honorow 
i urzgdow pierwfzeńftwo, i kobiety ma
jące dzieci, pewnych nabyły przywile
jów.

C*_) Prawem Julia za Augufta uftanowio* 
nem wlkrzefzono zaniedbaną exe- 
kucią urzgdu cenzorów. Auguft sam 
bgdąc Cenzorem sypał hoyne nadgro- 
dy migdzy tych, którzy w małżeńftwie
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lem cała obyczayności wftrzęfła fię 
zasada.

Tybery cłicąc exekucyi Praw 
Poprzednika swoiego dopilnować, 
uląkł fię w ładzy własney, widząc 
taką liczbę obżałowanych o cudzo* 
łoiłwo Osób, niebyło fposobu z ta
ką winowayc ów zgraią rygorem isc 
Prawa. Ulegał chciwy krwie 
ludzkiey okrutnik, trzymaiąc le

dwie

iy l i ,  i mieli potomftwo, tem hoynieyfz« 
między tycb, którzy więcey liczyli prawe
go potomftwa.Ulpian Praw tych ułomki do 
wiadomości czasów nafzych przeilał. Nie
które przywileie Prawa tego ściągały fię 
do samych małźeńftw, inne do małieńftw 
maiących mniey lub więcey dzieci, mał
żonkowie mogli sobie zapisy czynić po- 
mierne, lecz maiący dzieci mogli so
bie wfzyftko na wzaiem darować, każdy 
maiący dzieci mógł przyiść przed wie
kiem prawem oznaczonym do piaftowa. 
nia urzędów Rzeczypofpolitey, każde bo- 
wiem dziecie rok ieden przyczyniało 
Cudzotoftwo śmiercią karać kazano. &o
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dwie nie cały Rzym w matni. C zu
wał morderca kogo miał przy fpo- 
sobności zgładzić, i choc' fię srożył 
nad ułomnością, lecz niebył w ita
nie zapobiedz nieprzyzwoitosciom.

Sąd domowy u Rzymian , 
Greków i u Germanów był to nay- 
Czulfzy ftroż poczciwości żoniney. 
Ten Sąd był fpraWą każdego mę
ża, leczgo też tak poczciwi tylko, 
i obyczayni ludzie, iak byli w  

pierwiaftkach Rzymianie i G recy, 
byli warci piałtować. Mąt W razie 
Wiarołomftwa. krewnych żony swo- 
iey zgromadzał, i w  ich przytomno
ści onę sądził. Przeto iak rzadkie 
sądy były, tak i ukarania zazwyczay 
trąciły ftaboscią serca: sam na
wet mąż był iak w fpolnik nierzą
dów karany,gdy cudzołoźney żony 
do Sądu nie oddawał, albo iey sam 
niesądził. Ten to Sąd domowy o- 
byczaie Rzeczypofpolitey ocalał, a- 
łe też wypadało, wielce bydzf o-

byczay-

http://rcin.org.pl



byczaynym, ażeby złamanie oby- 
czaiow przesądzać.

Tak Prawa Greckie iako Rzym- 
ikie warowały wolność małżon
ków porzucenia fię wzaremnie. J lu
bo ta wolność rozlegleyfze miała 
kondyciie, niż są dzifiay, atoli ro
zwody, gdyby iakie Fenomena, 
przytrafiały fię w  owych czasach. 
Przez przeciąg siedmiu wieków 
trwałości Rzeczypofpolitey Rzym- 
ikiey, ieden Karwili Ruga co dla 
niepłodności żonę swoią porzucił', 
która okoliczność w dziełach Rze
czypofpolitey iak nay więkfza przy
padku osobliwość ieft upom inana. 
Zdzisieyfzey hiftoryi rozwodow, 
można by bibliotekę utworzyć. Tak 
to, gdzie’obyczaie kwitną, tam P ra
wa mało co maią do czynienia,lecz 
iak cnot wfzelkich, wftrzemieżli- 
wość życia płci piekney ięft za
sadą, tak zasada- wdrzemiężliwo- 
ści, na niczem fię niegruntuie, in- 
nem,iak na mierności fortun kobie 
cych. Widzieliśmy dopiero mądrego
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i\ugu(ła chcącego zaradzićgoruią* 
cey rozpuście kobiet przez Prawa 
nayrozumnieyfze,chciał równym po
miarem kary, i nadgrod wiirzymac 
wzbieraiącą rozpuity powodź , 
lecz że niepofzedt do tego zrooła, 
zkąd złe należało odwracać*, zamiaft 
oiąć zasycaiących nierząd przy
czyn, powiękizył i owizem one , 
dozwoliwfzy kobietom mającym 
dzieci,uczęftni 6Uv a nieograniczone
go fpadkow, zapisów, i tertamen- 
tow ych odkazań Niemożnasądzić, 
ażeby ten Polityk nieznal hę na " 
przyczynach, co mogło odwracać, 
lub zasycać rozpuflę,ale iako De- 
ipota widząc urnnieyfzaiącą hę fto- 
licy swoiey z przyczyny nierzą
dów ludność*, flara! hę przeto wię- 
cey o zaludnienie,niżo obyczaiow 
powrot, w ięcey przeftępftwa za
krawał karać, iak oddalać od lu
dzi okazie złego. Tyran nie ma 
więkfzych nieprzyiacioł nad lu
dzi surowych obyczaiow,iako cno

ta
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ta Republikanckiey wolności gdzie 
indziey fię nie gnieździ, iaU w ser
cach obyczaynych ludzi.

Prawa Angielikie czynią mę
żów właścicielami fortun żoninych, 
co left wielce, nieslufzną rzeczą, 
ażeby kogo cudzey rzeczy czynie' 
właścicielem. Lepiey nierównie nic 
niemieć, niżeli miawfzy, widzieć iię 
mimo chęci bydzi ze wfzyftkiego 
wyżutym. Takąż maią naturę po
sagi kobiet mieyikich w  Polfzcze, 
gdzie należą do użycia męża. L u 
bo są w ięcey ufprawiedliwiaiące 
przyczyny tego posagów miey- 
ikich odkażania; fposob utrzymy
wania fię ftanu mieykiego zasadza 
iię na handlu, i w  handlu maiąc 
summę, więkize nierównie ciągnąc 
można procenta z handlu iak z ka
pitału ulokowanego na prowizyi 
lub na ewikcyi, ieft przeto polity
czna maxima rządu, iz posagi miey- 
ikie wolnieyfzy mieć oblot powin

ny
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ny niż inne, bo handel Kraiowy 
cierpiał by przez to.

Prawa dawne Franków Salickie 
w yłączały od dziedzictwa pewnych 
ziem Kobiety, które były obięte 
Prawem Salickiem. W wielkiey czę
ści Pańftw Niemieckich kobiety 
naypierwfzey rodowitości nie tyl
ko nie idą do sukcelsyi dóbr, lecz 
żadnych posagow niesą uczęftni- 
czkami, można by i to dołożyć, że 
są naylepize żony zznaiomych Eu
ropy okolic: zamożność bowiem 
kobiet, i zaufanie w  wielości do- 

- ftatkow,tępłećnaydziwacznieyfzych 
nabawiało fantazyi.

Nie można rozumnieyfzego 
wymyślić Prawa, iak ieft podziś 
dzień Prawo Pollkie względem po- N
sagów żon Szlacheckich, vulęo 
Prawo ewikcyi, Prawo to zabefpie- 
czeniem posagow kobiecych, iż z te
go gatunku subftancyi fzeląg zginąć

nie
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nie może; miało zapewne pobud
ki dwoiakich względów, raz na 
ftan żony, zęby w  złym razie mia
ła utrzymywania siebie fposobność 
powtore, była pamięć arcy fpra- 
wiedliwa na dzieci, ażeby gdy Oy- 
ciec swoią marnie rozprOfzy wła
sność, przynaymiey matczyn posag 
mógł ich nienarufzenie docze
kać. Względy te tchną prawdzi
w ą, i czułą opieką rządu; zle by 
flę nader działo w  gronie ta
kiego fpołeczeńftwa,gdyby nikt nie 
myslił tylko o sobie. Jeżeli ieft 
miło, gdy nas co troikliwą iiaran- 
nością Przodków nafzy\ch dofzło,ro- 
wnie myśleć powinniśmy, że Po
tomków nafzych wdzięczność, bę
dzie pamięć nafzę o sobie uwiel
biać. W Rządzie to tylko takim, 
iaki ieft Turecki, lub podobnych de- 

Tpotow, nikt nic dla Kraiu nie czy
ni, bo nikt na Potomkow nie zafta- 
nawią fię,każdy doczeftnie myśli tyl
ko o sobie; bowiem natura ieft rzą

du
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du takiego, iż sam Defpota,aby był 
wizyftkiem, chce żeby wfzyscy by
li niczem.

W brew atoli duchowi dobro
czynnego Prawa wcisnął fię zwy- 
czay, iż użytki fortun posagowych 
idą częftokroć na opłacenie długów 
mężowikich, co ieft naydzikfzą nie- 
fprawiedliwością, zasadzaiącą i'\ę 
na bardzo ftabym pozorze, iakoby u- 
źytki posagowe do mężo-w należeć’ 
powinny, lecz bądź co chce tedy 
tych samych użytków naypierwfze 
ieft przeznaczenie, utrzymywanie 
przyzwoite właścicielki, i iey po, 
toinftwa.

*
Praw o także nafze Polikie 

waruiące, ażeby zona nic czynić nie 
mogła na rzecz interefu mężowikie- 
go, ieft aręy fprawiedliwe, bo nie« 
trudno by przychodziło mężowi 
rozkochaną małżonkę wyzuć ze 
wfzyftkiey własności. To Prawo
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było Prawem Rzyraikim dwunaftu 
Tablic, iak Kato wfpomina w sw o- 

, N iey mowie pro legeOppia.Maioresno* 
jtri nullam ne privatam agere fceminas 
sine auttore voluerunt9 in mann efje 
parentum,fra\rum,virorum. TitLiv.Lb: 
34. które władzę mężowiką ogra
niczało, i wizyftkie tranzakcie.w 
których by żona w  interesie 
swoim przez męża obrażoną by
ła, za nieważne poczytuie.

Tak umiarkowanemu Prawu, 
iak było Polikie, opoj-agach kobie
cych, iprzeciwił fię wariacią umy- 
ftu swoiego Jożef II. zmarły nieda
wno Cesarz. C a ły  tey uftawy po
rządek, w  Kraiach oderwanych od 
Poliki ze fzczętem zniósł, i co za
mierzył, te^o iię doczekał. Chciał 
ten Defpota reiztę obyczaynosci ,  
z serc Polaków rugować,ułożył so
bie dawne Familii Polikich związ
ki potargać, niebyło pewnieyfzego

ku
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ku temu zamiarowi układu, lak ko
biety w taki naftroid Iposob; iż by- 
porywczością naturalną, i iłabem 
doświadczeniem uwikłane w rniło- 
iiki wfzyftko w Kraiu mieizały.

Wizyftko fię tedy no raz w tym 
Kraiu wzrufzyło, świadkiem gło- 

-w ne M iafto,w którym nierząd ko* 
biet przebywających do naywyiż- 
łzegowygorował ftopnia.gdy zamie
niło iię, że tak rzeką w siedliiko za
lotnic Greckich w Koryncie. 
Wftyd kobiet przeftał bydź ich płci 
okrasą, wiara małżeńika wyfzydzo* 
tia, i nikt niesmie do niey więcey 
fię przyznawać: cudzołoftwo niema 
iui znaczenia różniącego wyftępku, 
od użycia, gdy nikt, iasno po wiedzia- 
wfzy, niema łoża do siebie należą
cego; ruina fortun wfzyftkich, mar
notrawstwo bez granic,Iłowem wfzy 
ftkie fię ziednoczonych Domow 
7.wiązki rozprzęgły, sama rozpufta 
goruie.

Pro-
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Prożno reprezentacja Kraiowa 
usiłowała wftrzymać tó rozrządze
nie woli delpotyczney, nadarmo do
wodziła zamiefzanie wfzczęte, iako 
ikutki nowego Prawa, nic tu nie w a
żyło w widoku Pana chcącego nay- 
przód Sobie dobrze uczynię, to ieft 
zamiertaiącego wfzyftko zamieizać* 
wfzyftkie w Obywateliłwie związki 
pozrywać, ażeby na tey powfzechney 
nieiedńości, swoy fłraśzliwy widok 
umocował defpotyzmu. Nie trze
ba nawet Wam'moi kochani Rodacy 
scen odwiecznych podobnego złe
go przytaczać, dosyć ieit palcem 

'w ikazać, czemu fię macie przypa
trzyć.

sPF* 4 7

Prawo dożywocia dłużące dla 
żon podług uftaw rządowych Kra- 
iu nafzego,ieft wcale złego ftosun- 
ku pomiarem, czyli go uważam ia- 
kó dobrodzieyiłwo naftan osierócia- 
łey osoby, czyli go poflrzegam, iako 
okoliczność pokrzywdzaiąc| Prawo
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fpadkowe natury, tak w pierwfzym, 
iako i drugim przypadku,widzę i nie
dogodność zamiarowi, i pokrzyw
dzenie Prawa właścicielow.

Prawo dożywocia nie powinno 
by fię żadnym fposobem na cały 
maiątek rozciągać, prócz chyba su
per habendis, co by mogło bydź rze
czą wfpolnego prawdziwie dorob
ku czyli rzeczą wypracowaną, nie 
zas fpodkową, inaczey krzywda fię 
dzieie Prawu fpadkowemu właści- 
cielow. Przez ogulny zapis doży
wocia na całytn maiątku, odeynm- 
ie fię iposob do życia fpłodzonemu 
potomftwu, albo prawym Krwiena- 
flępcom. Udzielenie fię w  zw iąz
kach, tak wysoko nie może byd2i 
cenione, bo ftrona ma iuż pierwfzą 
w udziale wzaiemnego czucia nad- 
grodęjposob tylko przyzwoitego u- 
trzymywania fię, winne są sobie 
ftrony. Więc cobym naywięcey 
rozumiał, iż małżonkowie nie po*

win-
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winni bydź uczeftnikami z prawa 
dożywocia iak połowy subftancyi. 
Zamoyiki w  swoim widoku Praw 
k ¿ trzeciey tylko części Subftancyi 
zapis dożywocia rozciągać do
zwala.

Tera^nieyizym zwyczaiem żo
ny niemaia żadnego zabefpieczenia 
swoiego dożywocia* Co więc fię 
nie iedney zawiąże z zapisu doży
wocia rozciągającego fię na całym 
maiątku, kiedy jurisdator ma wfzel- 
ką wolność swoiey utracenia for
tuny. W ięc ta czcza tranzakcia, 
tyle może mieć' tylko fundamentu, 
ile będzie rządnoscif Prawadawcy 
po parta. Zapis więc dożywocia po
winien fię na pewnym rozciągać 
maiątku, z warunkiem,ażeby małżo
nek niemiał Prawa tey części for
tuny, która pod Prawo dożywocia 
podpada, utracać; ani też mógł ią 
pod żadnym pretexteni obdłużać; 
JNa ow czas dożywocie choć na 

D mniey-
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mnieyfzey rozciągnione części,było 
by rzeczą iftotną, fundamentem za
pewniającym iposobnosc utrzymy
wania fię, a nie tranzakcią pod pp- 
dobieńftwem.

A  zas mi kto zarzuci, że lubo 
te Rzeczpofpolit dawnych uftawy, 
bądź iż są pełne przezorności, z tern 
wfzyftkim gwałciły Prawo natury, 
faworizuiąc iedne dzieci, a drugie 
usuwając od uczęftni£twa korzy
ści pierwfzych;odpowiadam:iż ufta
w y  Praw Politycznych rożne ma
ją znaczenie, od uftaw Praw Ciw il- 
nych, w  pierwfzych ogoł fię dobra 
fpołeczności uważa, w drugich in*- 
teresa prywatne. Prawami Polity- 
cznemiWaży fię tylko między płcią,' 
a płcią różnica, a C y  wilnemi miarku- 
ią fię między dziećmi oboiey płci 
ftoSo wności.

Człowiek przychodząc ną 
świat dwie sobie tylko niezaprze
czone przynosi własności, to ieft

życie
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życie,i wolnbść, wreście wfzyftko 
ieft Prawami fpołeczności obięte. 
Przeto ażeby człek prywatny mógł 
fię o swoim zapewnić życiu, i swo
ją ocalić wolność, z pewnych wy- 
żuwaią go dla- dobra więkfzego ko
rzyści, które do iego exyftencyi 
mniey należeć mogą. Ten zamiar mia. 
ły  uftawy wfzyftkich Rzeczpofpo- 
lit, gdy wyłączały od dziedżiftwa 
maiątkow kobiety, ażeby wolność 
rządu, i całey fpołeczności przez ten 
zawarować fposob. Maiątki prywa
tnych należą do udzielności wielo- 
władney całey fpołeczności, po* 
siadaiący ie są iak owi kommifsan- 
ci naięci, których naród do fprawo- 
wania w  nich rządu przeznaczył, 
naród zas' takich przeznaczył, w 
których więkfzą upatrzył zdolność. 
Wielcy przodkowie nasi zdawali fię 
to wfzyftko na pewney ważyć fza* 
li,gdy z iedney ftrony mieli wzgląd 
na Prawo równości dziecinney,zdru. 
giey nie spufzczali z oka kobiety- 

D 2 bo-
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dopusczono równie fię dzielić oba- 
iey płci dzieciom matczyną fortu* 
ną,lecz z Oyczyftey czwarty grcfz 
na kobiety odkażano. Zabełpie- 
czono naysolennieyizem betpiecień* 
ftwem całość fortun kobiecych, a- 
le też i złemu użyciu tamę położono. 
5ławne Zamoyfkiego Prawa z wo
li pisane Stanów, żadney prawie w  
tey mierze nieuczyniły odmiany, i 
owfzem względność ku braciom, 
gdyby ich było więcey, niżeli fiolir 
przyzwoitą okazały. Wypisuie hę 
Zamoyiki iasno w artykule o posa
gach,! ich befpieczeńftwie- Gdy
by do subftancyi dwudzieflu ieden 
tyiiący Złotych Polikich Braci by
ło trzechra sioiłra iedna, na ow czas 
każdy brat 6.000. złotych dofta* 
nie, a fiotlra 5000. miałaby posagu; 
więc subftancia byłaby zawize dzie
lona w  ftosowności do wielości 
dzieci płci męikiey. Co zas do 
posagow,te nienarufzaiąc dawnych 
Praw , ewikcią zawarowal, mówi

bo-
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bowiem artykuł pi^tyś takowy po
sag bracia nie tylko zamężnym , 
ale i pannom, gdyby dokładną ewi- 
kcią pokazały, wypłacie' iak dług 
rzetelny, zaraz powinni. M yślał 
bym tedy, że z tego wfzyftkiego co 
iię rzekło,ieżeli by zepchnąć nie zda
w ało fię na czwarty grolz tak Uy- 
czyftey-iaka Macieżeyftey fortuny 
kobiety, to przynaymniey do równe
go ich działu żadnem Prawem przy- 
pufzczać niemożna, tem zaś więcey 
przezorną PrzodkoW naizych oewi- 
kcyi uftawę uchylać.

To ieft, com przedfięwziąłpod 
zdanie uw agi Wafzey Wielcy Naro. 
du Polikiego Mężowie zanieść, aże
byście głębokiem zaftanowieniem 
wzięli na szelę mądrości swo- 
iey Prawa o własności kobie- 
cey, naczem treść całey gruntu, 
ie fię Obyczaynósci,  i ftałosc 
Uftaw Konftitucyinych. Date jre -  
nos impotenti natura., &  indomito 
animali & fperate ipsas modum licen
tia facturas, nisi y os Jaciatis. po

53
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wiedział Kato Tit: Liv: Tu 34. Nie- 
sądzę zaś, ¿żeby to pismo umiarko
wane narażało mnie komu i fpo- 
dziewam fię nawet w  rozsądney 
części tey fzanowney płci znaleść 
powodow moich ufprawiedliwie- 
nie. W" ogolę zaś zdań myśleć mi 
należy, żo nemo eft inirnicus causa 
huic9 qui nos malos Cives, aut impro- 
bos homines dicere audeat. Cicero 
ad Ca.
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